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SOLICITANTE: 
APPLICANT:  

FIBER EAGLE, S.L. 

   
 
 

ENSAYO ‐ TESTS: 
 

Determinación  de  la  Clasificación  de  la  Reacción  al  Fuego  según  Norma      
UNE 23727:1990. 
Determination of the Reaction to Fire classification according to                           
UNE 23727:1990 Standard. 

 

 Material:  Rejillas moldeadas de plástico PRFV. 
Material: PRFV plastic moulded grilled. 

 
  Fabricante:  Fiber Eagle, S.L. 
  Manufacturer: 
  Referencia:  “FIBRATRAMEX” 

Reference:   
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Los  resultados de este  Informe de  Ensayo hacen  referencia única  y  exclusivamente  a  las muestras  ensayadas,  y no  al producto en 
general. 
La  información  contenida  en  este  Informe  de  Ensayo  tiene  carácter  confidencial,  por  lo  que  el  Laboratorio  no  facilitará  a  terceros 
información relativa a este Informe de Ensayo, salvo que lo autorice el Solicitante. 
El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobación por escrito del Laboratorio. 
 

The results of this test report make sole and exclusive reference to the specimens tested and not to the product in general. 
The information held in this Test Report is a confidential nature, meaning the Laboratory shall not provide information in relation to this report to 
third parties, except with the authorisation of the Applicant. 
It is not allowed to reproduce partially this Test Report without Laboratory’s written approval. 

 

 
SOLICITANTE   ‐  APPLICANT  
 

FIBER EAGLE, S.L. 
C/ Urano, 1 
28936 – MOSTOLES (Madrid) 

 
 

Fecha de solicitud:  05‐oct‐18 
Test application date: 05th-Oct-18 

Aceptación de presupuesto:  08‐oct‐18 
Budget acceptance date: 08th-Oct-18

 
MUESTRAS  DE  ENSAYO   ‐  TEST SPECIMENS 
 

Tipo de muestra:  Rejillas moldeadas de plástico PRFV. 
Material: PRFV plastic moulded grilled. 
Fabricante:  Fiber Eagle, S.L. 

Manufacturer: 
Referencia:  “FIBRATRAMEX” 
Reference:  

 
ENSAYOS  REALIZADOS   ‐  TESTS PERFORMED 
 

Determinación de la Clasificación de la Reacción al Fuego según Norma UNE 23727:1990. 
Determination of the Reaction to Fire classification according to UNE 23727:1990 Standard. 

 

Fecha de ensayo:  10‐oct‐18 y 15‐oct‐18 
Test date: 10th-Oct-18 and 15th-Oct-18 

 

 
Contenido  del   informe   ‐  Content of  the report  

 
1.‐ Muestras de ensayo   ...................................................................................................   Página 3 

Test specimens  .............................................................................................................  Page 3 
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1.‐   MUESTRAS DE ENSAYO ‐ TEST SPECIMENS 
 

Recepción:  09‐oct‐18 
Reception:  09th-Oct-18 
 

 Unidades:  4 muestras de 400 mm x 300 mm x 30 mm de color gris.  
4 muestras de 400 mm x 300 mm x 30 mm de color verde.  
 

Units: 4 specimens of 400 mm x 300 mm x 30 mm on grey colour. 
4 specimens of 400 mm x 300 mm x 30 mm on green colour. 

 Las muestras se reciben embaladas en una caja de cartón. 
  Specimens are received packed in a cardboard box. 
 Las muestras han sido enviadas y seleccionadas por el solicitante.  

 Specimens have been sent and selected by the applicant.  
Documentación ‐ Documentation 
 

La memoria técnica incluida en el presente informe ha sido recepcionada en fecha 10‐oct‐18. 
Technical documentation included in this report has been received on 10th-Oct-18. 
 

Descripción (color gris) – Description (grey color) 
 

Rejillas moldeadas de plástico PRFV   de color gris y aspecto  liso con un espesor de 30 mm y una 
densidad de 1,6 g/cm3 con una cuadrícula de 33 mm. 
PRFV plastic moulded grilled on grey colour and smooth aspect with a thickness of 30 mm and a density of      
1,6 g/cm3 with a grid of 33 mm. 
 
Descripción (color verde) – Description (green color) 
 

Rejillas moldeadas de plástico PRFV  de color verde y aspecto liso con un espesor de 30 mm y una 
densidad de 1,6 g/cm3 con una cuadrícula de 33 mm.  
PRFV plastic moulded grilled on green colour and smooth aspect with a thickness of 30 mm and a density of 
1,6 g/cm3 with a grid of 33 mm. 
 

Las  principales  características  descriptivas  de  la muestra  han  sido  suministradas  por  el  solicitante. 
Dicha información se incluye en el Anexo 1 del presente Informe de Ensayo. 
Specimen’s main characteristics have been sent by the applicant. This information is included in the Annex 1 of 
this report. 
 

2.‐   ENSAYOS REALIZADOS ‐ TESTS PERFORMED 
 

Ensayo  según  norma  UNE  23721:1990  “Ensayos  de  Reacción  al  Fuego  de  los  materiales  de 
construcción.  Ensayo  por  radiación  aplicable  a  los  materiales  rígidos  o  similares  (Materiales  de 
revestimiento) de cualquier espesor y a los materiales flexibles de espesor superior a 5 mm”. 
Test according to the Standard UNE 23721:1990 “Reaction to fire test of building materials. Radiation test used for 
rigid materials of for materials on rigid substrates (flooring and finishes) of all thicknesses and for flexible materials 
thicker than 5 mm”. 
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Los criterios aplicados y los valores de referencia utilizados para la obtención de la clasificación 
se  encuentran  definidos  en  la  Norma UNE  23727:1990  “Ensayos  de  Reacción  al  Fuego  de  los 
materiales de construcción. Clasificación de los materiales utilizados en la construcción”. 
The criteria applied and the reference values used to obtain the classification are defined in the Standard      
UNE 23727:1990 “Reaction to fire test of building materials. Classification of building materials”. 
 

3.‐   RESULTADOS – RESULTS 
 

Condiciones de Ensayo ‐ Test conditions 
 

Disposición de las muestras durante el ensayo – Mounting of specimens during the test 

Colocación de las muestras 
Placing of the specimens 

Autosoportado 
Self supported 

Cara expuesta 
Exposed surface 

Iguales 
Equals 

Sustrato 
Substrate 

Ninguno 
None 

 
 
 
Expresión de resultados (color gris) – Test results (grey color) 
 

 Muestra nº ‐ Specimen Nr  

Resultados Norma 
UNE 23721:1990 

UNE 23721:1990 Standard Results 
T3593A T3593B T3593C T3593D 

Media 
aritmética
Arithmetic 

mean 
Índice i 

(índice de inflamabilidad) 
Index i 

(flammability index) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Índice h 
(índice de longitud máxima) 

Index h 
(maximum length index) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Índice s 
(índice de desarrollo de las llamas) 

Index s 
(fire growth index) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Índice c 
(índice de combustibilidad) 

Index c 
(combustibility index) 

< 1 < 1 < 1 < 1 < 1 
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Expresión de resultados (color verde) – Test results (green color) 
 

 Muestra nº ‐ Specimen Nr  

Resultados Norma 
UNE 23721:1990 

UNE 23721:1990 Standard Results 
T3593E T3593F T3593G T3593H 

Media 
aritmética
Arithmetic 

mean 
Índice i 

(índice de inflamabilidad) 
Index i 

(flammability index) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Índice h 
(índice de longitud máxima) 

Index h 
(maximum length index) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Índice s 
(índice de desarrollo de las llamas) 

Index s 
(fire growth index) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Índice c 
(índice de combustibilidad) 

Index c 
(combustibility index) 

< 1 < 1 < 1 < 1 < 1 

 
 

4.‐  CLASIFICACIÓN ‐ CLASSIFICATION 
 

Según los criterios establecidos en la Norma UNE 23727:1990 y en base a los resultados obtenidos, la 
clasificación de la reacción al fuego de la muestra objeto de ensayo es la siguiente: 
Using the criteria established in the Standard UNE 23727:1990 and taking into account the test results, the Reaction 
to Fire Classification of the material tested is the following: 

 
 

 

 
Identificación: 
Identification: 

“Rejillas moldeadas de plástico PRFV. PRFV plastic moulded 
grilled. “FIBRATRAMEX” 

 
Clasificación según Norma: 
Classification Standard: UNE 23727:1990 

 
 Clasificación 

Classification M‐1  
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Limitaciones a la presente clasificación ‐ Limitations to this classification 

 
La  clasificación  obtenida  solamente  guarda  relación  con  el  comportamiento  frente  al  fuego  del 
material  en  las  condiciones  concretas  en  que  se  somete  a  ensayo,  descritas  en  este  Informe  de 
Ensayo. 
The classification obtained relates only to the behaviour of the test specimen of a product under the particular 
conditions of the test, described in this Test Report. 
 
 
 
 
Toledo, 16 de noviembre de 2018 
Toledo, 16th of November of 2018 
 

 
 
Fdo.:  David Sáez García 

Director Técnico del Laboratorio  
de Reacción al Fuego 
Technical Director of Reaction to Fire Laboratory 
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Fotografía nº 1 – Photograph Nr 1 
 

Aspecto de una de las muestras antes del ensayo según UNE 23721:1990 
Aspect of one of the specimens before the test 

 according to UNE 23721:1990 
 

 
 

Fotografía nº 2 – Photograph Nr 2 
 

Aspecto de las muestras T3593A y T3593B tras el  
ensayo según UNE 23721:1990 

Aspect of the specimens T3593A and T3593B after the test  
according to UNE 23721:1990 

 

Fotografía nº 3 – Photograph Nr 3 
 

Aspecto de las muestras T3593C y T3593D tras el  
ensayo según UNE 23721:1990 

Aspect of the specimens T3593C and T3593D after the test 
 according to UNE 23721:1990 

  T3593A                         T3593B  T3593C                        T3593D

3593T18
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Fotografía nº 1 – Photograph Nr 1 
 

Aspecto de una de las muestras antes del ensayo según UNE 23721:1990 
Aspect of one of the specimens before the test 

 according to UNE 23721:1990 
 
 

 

Fotografía nº 2 – Photograph Nr 2 
 

Aspecto de las muestras T3593E y T3593F tras el  
ensayo según UNE 23721:1990 

Aspect of the specimens T3593E and T3593F after the test  
according to UNE 23721:1990 

 

Fotografía nº 3 – Photograph Nr 3 
 

Aspecto de las muestras T3593G y T3593H tras el  
ensayo según UNE 23721:1990 

Aspect of the specimens T3593G and T3593H after the test 
 according to UNE 23721:1990 

 

3593T18

  T3593E                         T593F 

T3593G                        T3593H 
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